
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  17Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Projeto/Atividade: 83201.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA – EPPE
CNPJ: 09.241.070/0001- 06
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro – nº 51 – Bairro: Telégrafo, CEP: 
66.050-420,Belém-Pa
Fone: (91) 3351-9994 / 99172-9840, E-mail: plasmafrio@hotmail.com
Ordenador: WILSON LUIZ ALVES FERREIRA – Diretor Geral/EGPA

Protocolo: 876064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2.573 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores: JOSÉ ANTÔNIO CAMBRA GOUVEIA, 
Técnico em Admin. e Finanças, Matricula Funcional nº 03156370-1 e JOR-
GE AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Matricula Fun-
cional nº 57230166-1, ambos lotados na CGAL, para atuarem respectiva-
mente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 3º TAC AO CONTRATO N° 
024/2021/SEFA, firmado entre a SEFA e DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRA-
DAS EIRELI.
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 875969
PORTARIA Nº 2.572 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Iden-
tificação Funcional nº 05888281/02 e MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, 
Identificação Funcional nº 05132444/01, ambos lotados na Diretoria de 
Arrecadação e Informação Fiscais - DAIF, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, no 4° TAC n° 065/2018, firmado 
entre a SEFA e o BANCO DO BRASIL S/A.
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 876362

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 094/2022/SEFA.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 007/2022
Manifestação Jurídica: 236/2022/CONJUR
Objeto: Credenciamento do Banco Cooperativo SICOOB S.A., CNPJ n° 
02.038.232/0001-64, como AGENTE ARRECADADOR que integrará a Rede 
Arrecadadora de Receitas Estaduais – RARE, de acordo com as normas 
do SISTEMA DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL – SIARE, para prestação de 
serviços bancários de recolhimento de receitas estaduais, por meio do do-
cumento de arrecadação estadual (DAE), em padrão FEBRABAN, por inter-
médio de seus canais de pagamentos, com prestação de contas por meio 
magnético dos valores arrecadados.
Data da Assinatura: 11/11/2022
Vigência: 11/07/2022 a 10/11/2023.
Valor Total Estimado: R$ 164.965,81
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0176
Contratada: Banco Cooperativo Sicoob - BANCO SICOOB, instituição fi-
nanceira, inscrito no CNPJ nº. 02.038.232/0001-64, Código Nacional de 
Compensação 756, com sede no Setor de Indústrias Gráficas (SIG) em 
Brasília – DF, no SIG, quadra 06, lote 2080, CEP: 70.610-460 – Bairro: 
Plano Piloto, Brasília/DF.
ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO
Diretora de Arrecadação e Informações Fazendárias - SEFA/PA

Protocolo: 876385

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2574,11 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  no uso de suas atribuições lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°33.887 
de 03/06/2019 e, considerando o processo nº2022/1446156- CEEAT-
GRANDES CONTRIBUINTES-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, cargo Agente de 
Serviços,  Matricula nº 3251691/1,  portadora do CPF nº 124634932-91, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 500,00 (quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CEEAT-GRAN-
DES CONTRIBUINTES, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 875914

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto 
no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 
de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 2275 de 17 de outubro de 2022 Autorizar 6 e 1/2  
diárias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, 
nº 0512876501, DIRETOR FAZENDARIO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO 
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de participar do 71º Encontro 
Nacional de Coordenadores e Administradores Tributários - ENCAT, no 
período de 20.11.2022 à 26.11.2022, no trecho Belém / Maceio / Belém.
PORTARIA Nº 2276 de 17 de outubro de 2022 Autorizar 4 e 1/2 diárias 
ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501,   ASSESSOR 
FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BELÉM, objetivo de participar da 190ª Reunião Ordinária Cotepe, no 
período de 20.11.2022 à 24.11.2022, no trecho Belém - Brasília - Belém.
PORTARIA Nº 2438 de 28 de outubro de 2022 Autorizar 6 e 1/2  diárias 
ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, nº 0585816001, 
AUDITO FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS, CÉLULA PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de 
participar das reuniões técnica, plenária e do comitê de documentos fiscais 
eletrônicos no 71º ENCANT, no período de 20.11.2022 à 26.11.2022, no 
trecho Belém - Maceió - Belém.
PORTARIA N.º 2538 de 10 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias ao servidor EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR, nº 0591480301, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI, objetivo de participar do III Workshop de Gestão Fazendária, pla-
nejamento fiscal 2023, no período de 16.11.2022 à 19.11.2022, no trecho 
Gurupi - Belém - Gurupi.
PORTARIA N.º 2565 de 10 de novembro de 2022   Autorizar 3 e 
1/2   diárias ao servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, nº 
0509697902, COORDENADOR FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de participar do 
III Workshop  de Gestão Fazendária, Planejamento Ação Fiscal 2023, no 
período de 16.11.2022 à 19.11.2022, no trecho Tucuruí - Belém - Tucuruí.
PORTARIA N.º  2566 de 10 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, nº 
0325154301, GERENTE FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de participar do III 
Workshop de Gestão Fazendária, Planejamento Ação Fiscal 2023, no pe-
ríodo de 16.11.2022 à 19.11.2022, no trecho Tucuruí - Belém - Tucuruí.
PORTARIA N.º 2567 de 10 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  di-
árias a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, nº 0000181301, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de participar do “III Workshop Ges-
tão Fazendária, Planejamento Ação Fiscal 2023”, no período de 17.11.2022 à 
18.11.2022, no trecho Capanema - Belém - Capanema.
PORTARIA N.º 2568 de 10 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  di-
árias ao servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, nº 0509724003, 
COORDENADOR FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de participar do “III Workshop 
de Gestão Fazendária, Planejamento Ação Fiscal 2023”, no período de 
17.11.2022 à 18.11.2022, no trecho Capanema - Belém - Capanema.
PORTARIA N.º 2569 de 10 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  di-
árias ao servidor CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO, nº 0331136802, 
AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CAPANEMA, objetivo de participar do “III Workshop de Gestão Fa-
zendária, Planejamento Ação Fiscal 2023”, no período de 17.11.2022 à 
18.11.2022, no trecho Capanema -  Belém - Capanema.


